1

证券代码：688707         证券简称：振华新材           公告编号：2023-007

贵州振华新材料股份有限公司

2022年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以贵州振华新材料股份有限公司（以下简称“公司”）2022年年度

的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 1,393,559.36 551,490.04 152.69

营业利润 144,612.62 46,213.07 212.93

利润总额 145,733.94 46,383.36 214.19

归属于上市公司股东的净利润 127,226.05 41,257.92 208.37

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
124,752.25 40,299.69 209.56

基本每股收益（元） 2.87 1.12 156.25

加权平均净资产收益率 36.36% 21.74% 增加 14.62 个百分点

项目 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总资产 1,107,178.89 695,218.61 59.26

归属于上市公司股东的所有者

权益
408,894.60 292,741.92 39.68

股本 44,293.48 44,293.48 -

归属于上市公司股东的每股净

资产（元）
9.23 6.61 39.64

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.上述数据均按四舍五入原则保留至小数点后两位数。

2

3.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2022年年度

报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

公司2022年度实现营业收入1,393,559.36万元，同比增长152.69%；实现营业

利润144,612.62万元，同比增长212.93%；实现利润总额145,733.94万元，同比增

长214.19%；实现归属于上市公司股东的净利润127,226.05元，同比增长208.37%；

实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润124,752.25万元，同比增

长209.56%。

报告期内，公司财务状况良好，期末总资产1,107,178.89万元，较上一年末

增长59.26%；期末归属于上市公司股东的所有者权益408,894.60万元，较上一年

末增长39.68%。

影响经营业绩的主要因素如下：

1.报告期内，新能源汽车动力电池市场快速增长，下游客户对公司三元正极

材料产品需求旺盛，且公司义龙二期2万吨/年锂离子电池正极材料项目运行投

产，产能规模得以有效提升，产销量同比实现大幅增长。

2.报告期内，公司产能利用率高位运行，规模效应释放带动生产制造环节的

降本增效。同时前期原材料端的采购布局得当，原材料成本控制有效，有效提升

公司盈利能力。

3.报告期内，公司新产品研发及产业化效果显著。高镍、中高镍低钴产品大

批量出货，超高镍9系三元材料、钠离子电池正极材料市场推广应用进展顺利，

已实现十吨级销售。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因

单位：万元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅

度（％）
主要变动原因

营业总收入 1,393,559.36 551,490.04 152.69

新能源汽车动力电池市场快

速增长，下游客户对公司三

元正极材料产品需求旺盛，

产销量同比实现大幅增长;

同时上游原材料价格上涨，

产品售价提高。

3

营业利润 144,612.62 46,213.07 212.93

报告期内：（1）产品结构优

化；（2）产能提升、产能利

用率持续高位运行，规模效

应释放；（3）原材料端的采

购布局得当，原材料成本控

制有效。

利润总额 145,733.94 46,383.36 214.19

归属于上市公司股东

的净利润
127,226.05 41,257.92 208.37

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

124,752.25 40,299.69 209.56

基本每股收益（元） 2.87 1.12 156.25

项目 本报告期末 本报告期初
增减变动幅

度（％）
主要变动原因

总资产 1,107,178.89 695,218.61 59.26
经营规模扩大，营业收入增

加所致。

归属于上市公司股东

的所有者权益
408,894.60 292,741.92 39.68

经营利润增加所致
归属于上市公司股东

的每股净资产（元）
9.23 6.61 39.64

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载

2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公

司2022年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖

章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

贵州振华新材料股份有限公司董事会

2023年2月25日